Orçamentária  e  Relatório  de  Gestão  Fiscal),  também  referentes  ao  exercício

financeiro de 2024.

Da análise dos documentos supracitados conclui-se:

I – EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DESPESA FIXADA E EXECUTADA

O valor total da despesa consolidada fixada do Município de Ibiraçu foi da ordem de

R$ 81.000.000,00  (oitenta e  um milhões de  reais) sendo  que  no  decorrer  do

exercício de 2024 foram abertos créditos adicionais suplementares, gerando uma

dotação  atualizada  de  R$  99.191.820,25 (noventa  e  nove  milhões,  cento  e

noventa e um mil, oitocentos e vinte reais e vinte e cinco centavos), sendo que

da totalidade dos créditos adicionais, R$ 4.088.639,59(quatro milhões, oitenta e oito

mil, seiscentos e trinta e nove reais e cinquenta e nove centavos) foram abertos por

excesso de arrecadação, R$ 6.428.200,84(seis milhões, quatrocentos e vinte e oito

mil,  duzentos  reais  e  oitenta e quatro  centavos)  por  recursos  de convênios,  R$

7.674.979,82 (sete milhões, seiscentos e setenta e quatro mil, novecentos e setenta

e  nove  reais  e  oitenta  e  dois  centavos)  por  superávit  financeiro,  R$

80.000,00(oitenta mil reais) por anulação/suplementação entre Unidades Gestoras

do município e R$ 23.965.466,00(vinte e três milhões,  novecentos e sessenta e

cinco mil e quatrocentos e sessenta e seis reais) por suplementação/anulação de

dotação consignada na Lei Orçamentária Anual, conforme a seguir:

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$
Despesa fixada 81.000.000,00
Créditos adicionais 18.191.820,25
     (+) Excesso de Arrecadação 4.088.639,59
     (+) Recurso de Convênio 6.428.200,84

[...]

Despesa total autorizada 99.191.820,25

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12 –

Em relação à despesa fixada na Lei de Orçamento para o exercício de 2024

bem  como  nos  créditos  adicionais  abertos,  observa-se  que  houve  uma

economia  na  execução  da  mesma  da  ordem  de  R$  5.812.043,05 (cinco

milhões,  oitocentos  e  doze  mil,  quarenta  e  três  reais  e  cinco  centavos),

conforme demonstramos a seguir:

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$
Despesa total autorizada 99.191.820,25
Despesa empenhada 93.379.777,20
Economia na execução da Despesa 5.812.043,05

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12 -

Quando comparado o montante da receita arrecadada com o montante da despesa

realizada, nota-se que houve um superávit na execução orçamentária do exercício

de  2024  da  ordem  de R$  765.661,32(setecentos  e  sessenta  e  cinco  mil,

seiscentos e sessenta e um reais e trinta e dois centavos), evidenciando que o

município  realizou  mais  despesas  do  que  arrecadou  no  exercício.  O  superávit

financeiro  total  gerado  pelo  município  no  exercício  de  2023  foi  de R$

40.431.128,87(quarenta milhões, quatrocentos e trinta e um mil, cento e vinte e

oito reais e oitenta e sete centavos),  sendo que deduzido o superávit financeiro

do Instituto de Previdência, SAAE e da Câmara Municipal, resultou em um superávit

financeiro da Prefeitura Municipal de Ibiraçu de R$ 7.994.656,56 (sete milhões,

novecentos e noventa e quatro mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e

cinquenta  e  seis  centavos),  valor  este  suficientemente  capaz  de  cobrir  o

montante da despesa orçamentária executada no exercício de 2024,  juntamente

com a receita arrecadada, conforme demonstrado no quadro abaixo:

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$

[...]

TRANSPORTE 76.222,97
DESPORTO E LAZER 105.076,43
TOTAL DAS DESPESAS REALIZADAS 93.379.777,20

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 13 - 

As Funções de Governo com maior aplicação de recursos no exercício foram a de

“educação” com  R$ 24.391.035,59  (vinte e quatro milhões, trezentos e noventa e

um mil, trinta e cinco reais e cinquenta e nove centavos), seguida da função “saúde”

com R$ 17.773.140,15(dezessete milhões, setecentos e setenta e três mil, cento e

quarenta reais e quinze centavos) do total empenhado, respectivamente.

II – DA EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS PREVISTOS NO PPA, LDO E LOA.

No  que  se  refere  à  programação  dos  instrumentos  de  planejamento  da  ação

governamental,  podemos constatar  e  os  programas e ações previstos  no  Plano